Commentatum fuit Theodosius in quaerante pietas in sacerdoto Valentiniiano profugo Imperatore cū fuit; de quo S. Augustinus, haec ait: Post mortem Gratiani, pulsum ab eius interfectori Maximo Valentiniannum eius parvulum fratre, in suis partibus Imperio, tanquam Christianum exceptum pallium: paterno custodiuit affectu, quem destitutum omnino opibus nullo negotio posset asseverare, si Latius regnandi conditio magis, quam beneficium & charitate flagraret. Unde potius eum seruata cito Imperatoris diligentate suscepimus a humanitate & gratia consolatus est. & etiam quantis vero laboribus, periculis, & impensis eum in regnum retinuisse Theodosius conatus fuerit, infersus subdit; fed de his loco. Ceterum hanc ipsam contigille vindictam ob contemptum ac persecutione exagitatam dignissimum factorem Ambrosium, omnibus eius feculi rem considerantibus perficimus, satis fuit, comitesset eiuldem anni rei gestae memoria: quod & Rufinus b. 40; ali post eum queque confirmant. Factum etiam diuino confilio, Paxmus erat, ut & Maximus innocens Gratiani sanguinis reus, sceleri scelus adderet, quo Thco-

dio in eum pugnandi vincendique necessitas imponeretur, daretque tandem ille de ciueta violentia quietam rannide paemas. Sed que Maximi sunt teliqua, prolequa-

mur. Autem est Socrates d. Maximum misericordie Legatos ad Theodosium Imperatorem: à quo nec excepti, neque exclusi fuere, cum tamen ad vindicandum feculsi sub silento expeditionem in sequente annum pararet, de cuius apparatu dicimus in infernis. Porro ipsis in tellus Maximus in Italianum, sicut repentinus, ita terribilis viuis effundit enim exundantis torrentis montium angustiis coarctari, in planicie se torum effundentis, cunctaque sibi obvia fecum trahentis; eam Italiam partem, qua ipsi post Alpium descendunt, immensa affectu clade; nobilisque tunc ciuitates Placentiam, Rhegium, Claternam, Mutinam, Bononiam, & alias dire exagitantur, prædati diuinitus, adductis caubus in captiuitatem ut Pacatus estimat; quæ & pertingit S. Ambrosius in epistola ad Faustinum, cum de fortioris obitu illum consolatur; vbi haec f. in alia: Verum, inquit, hoc nobis commune non solus cum hominibus, sed etiam cum ciuitatibus terrisque ipsi est. Nempe de Bononiensi venienti vrbē, a tergo Claternam, ipsam Bononiam, Mutinam, Rhegium derelinquens: in dextera erat Brixianum: a fronte occurserat Placentia, veterem nobilitatem ipso auctu nominis sonans, ad Iusani Apennini inculta miseratus, & florentissimum quondam populum castellis confundebat, atq. effectu relegebat dolenti. Tunc igitur leviter tam vrbium calauerat, terraramq; sub eadem confusa expulsa fuisse non te admonet, vniuersitate & admirabilis forma decessionem confortabiliter habebat, & perditionem cum illa in perpetuum polvra ac deruta fuit, hec autem ad tempus quidem creta nobis, meliorem illi vitam exigunt, hec Ambrosius, quod adeo immanni clade ciuitates illae affecte esse, vt plane carum restitutio desperata penitus videntur posset.

Huius quoque perditissimi temporis idem S. Ambrosius meliorint in epistola ad Seuerum Episcopum in Campania, vbi inter cetera g: Non autem obiecta barbarici motibus & bellorum procellis, in medio versus amum molestiarum fratri, & pro his labaribus & periculis graviora & colligimus fatura vita pericula, &c. at licet de Maximo nihil explicet; et tamen quod ipso exidente Mediolanensi Episcopo, nunquam nisi sub Maximo contigit Galliam Cisalpinam eiunodi affl. & cladi bus, tane quidem ea omnia de bello per Maximum hoc anno illato sunt necessario intelligenda. Sed & illud obserua, hoc anno Ambrosium, quod ipse testatur, vitam prodixisse ad annum eratis quinque gelidum intermixtum ex quibus, quot pte vixerit annos, facile colligi possit, quod in Vita eiusdem à nobis collecta pluribus discruimus us, quam tamē quod posteriores cogitationes iuxta illud Pyndaricum perfectiores esse soleantur) in his praetextum, quia ad chronologiam spectant, secundum presentem Annalium editionem rem refutat.

Sed mira quadam dispensatione factum est, vt licet in S. Ambrosium Maximus per insensus esse videatur, cum ipsius communionem & ipsi communicantem Episcoporum (vt vidimus) paulo ante fuerit excommunicatus, verbisq; diuisionibus eundem compellavit, adeoque ab eo alienus? discesserit, ut percussores post eum forte mitredos facili cedere ceteri nihil minus nec ipsi, nec eius Ecclesie Mediolanensis qui quam negotii facilitatum appareat. Atque illuc ab incusione & graffiatione hostium liber esset: alitis canem ea malam patientibus locum se Christiane charitablem unionem coniunxit; quippe qui totus fuit in tribulacione ergo acq; redimendis caput, quorum causa facta etiam vala configrit, ex quo Ariani in eum oblatram di occasionem antipuerere aenam vana, qua hoc eodem anno (vt vidimus) requirit nomine Imperatoris dare negauit. De his autem agens eadem sanctus Ambrosius haec habet b: Hoc maximum incentuum misericordia, ut compatiantur alieni calamitatem, neccipantes aliorum, tantum possumus uneri us, & plus interduum quam possumus: melius efficiemus pro misericordia causas praefare, vel inuidiam inuidem, qui confringimus via via mystica, ut capinos redimerimus, quod

Arianius disflicere poterat, nec tam falcum disflicere, quem ut esset, quod in nobis reprehenderentur. Quia autem est tam durus, immutabilis, ferreus, cui disflicetur, quod homo redemptor à morte, secunda ab impunitatione barbarorum, qui graviores morte sunt; adolescentula, vel pueruli, vel infantes ad adolescentia contagio, quibus mortuus mutuus inveniatur? Quia carnis nos esti non sine ratione aliqui gesti sunt, nam ita in populo proficiunt sumus, ut confiteremur multo, frustis commoda alfrideremus, ut animas Domini, quam auctoritatem seruiremus. Qui enim fuit aucto mysl. Apostolos. & Ecclesie siue aero congregatus. Autem Ecclesia habet, non ut servus, sed ut crederet, & subveniret in necessitatibus, hec ipse. Landafle id in Ambroso. S. Augustinum, cunctemque imitatum esse, Pollianus a tradidit. Ego ergo factum et ergo dux loco militum pauperes armata contra tyrannum.

Cum vero exemplo vicinarum civitatum cives Mediolanenses sibi quoque timerent, nisi cohibusset Ambrosius, omnes ferme soli verentes, solitam civitatem reliquerint: ipse vero quod sciret, diuina existimo reuelatione, cito contentus illum exiccamus, crebri sermonibus continuus intra monachia; vix illud vehementer incoleans, ut quoiam proper peccata eum modi flagella cultus immitterentur, mox forte securos affirmaret, si peccata penitentia digna delerent: nam inter alia b: Civitas etiam nonnisi propter ciuium peccata in seculum excidiam, regnum ergo peccare, & cito non periret. Quid tamen patris, si vix salutem efficiat portus peccata subterfuge. Sitra peccare defensum, vixit ei monachus huc & scilicet pluribus, aliisque sermonibus continens, cibos ibi in officio populi tenebat. Errare quidem certum est Socratem e., qui haec referat ad tempora necis Gratiani: nam tunc Maximus flet in Gallia, nec Maximianus cum fugam atripuit.

Ceterum Maximus eo terore ita exagrita illa Italica parte, cum timore vehementer alii provincias incusifilet, adeo ut nullum sibi amicorum aduersari videat, Imperatoresq; exiliis est personam agere, non tyranniz: & quo sibi, cum Senatus, consuetum populum conciliet, cunctis morem generi etiam plus sequi studebat; indulgente Gentilibus, reddere illis tempus pro Gratianum sacrificia, restituereque sublatam in Capitoliis aram Victoriae: quinqueprius pro iudeis rescripsit, & alia id genus multa: sed & ne hac ex parte Catholicum populum concitat, alia via illis inservire videtur volebat, nempe in patrochio Catholice fidei. Sed videamus in primis, in quibus magno scandalo Iudaicus fuit. Sanctus Ambrosius rem getianam sic narrat d: Nonne propterea Maximus desistens est, quia ante ipsius expeditionis dies, cum audiret Roma synagogam incensum, edicatum Romanum miserat, qui si vindice discipline publica Vnde populus Christi fuit. Nihil boni huius immunit. Rex iste Iudeus factus est de jure istum discipline ambivimus, &c. hucusque Ambrosius, qui quidem impetrati adscribit eiusdem Maximi cladem.

Sed ad conciliandos (vt dictum est) Christianorum animos, quam accettimum se fidei Catholice exhibuit defensor: indicat enim id eiusdem epistola ad Sircium Papam dura, quia sic de haberet:

Vixit Maximus perpetuus triumphator Angustus Domino vere S. Apostolus vix Sircio Episcopo, salutem.

Accipimus litteras sanctitatis tuae, quae nobis suere gratissime, quoque plane & nonnulli sacerdotibus & dignitatis Vrbi splendidissimamente conuenient. Fidei vera Catholice, de qua clementiam nostram censulere volunt, quo minus circa me & speciale iudicium animatus exterior, hoc me confiteor curam habere maiorem; quod videlicet ad imperium ab ipso statim arbitrio fonte confundendam, & cui in omnibus semper conatus, que successibus Dei favor affuerit: cuiusque hodi, & vt spero perpetua protector & custos dignetur, Pater charissime. Ceterum de Agrico, quem indebet ad presbyteri gradum confessisse commemorari, quid religione nostra Catholica possim praeferre reverentiae, quam ut de hoc ipso, cuiusmodi esse videatur, Catholici inducere sacerdotibus quorum conuentum ex opportunitate omnium vel qui intra Gallias, vel quintra quinque provincias commovantur, in qua algerint urbe constitutum; ut infidem refutentibus & cognoscibus, quae habeat constructio, quia legi sit, indicetur: hec enim quilibet sunt affirmandi, & maiorum

nostrarum religiosissimi constituta, ijs possint melius astrarere, qui norma.

Ceterum id nobis animi & voluntatis esse profitemur, ut fides Catholica procul omni diffensione summa, concordantibus universis sacerdotibus, & unanimitate Dei servientibus, ille ea & incolabili perserueret. Nam noster aduentus ita iniquitatis aliquip, & feliciorum labe polluta deprendebatur, & repletus ut nimirum a propria, medicina, quae ex Desummo timore & venustate, hic opem calent, attritius, anguis profecto diutius atq; perditus fuisse exorta, & vix sananda posse vita convenienter. Ceterum quid adhuc proximum proditum fit Mamachos seculi admittere, non argumentum, neq; sufficientem dubius vel incertus, sed ipsorum confessiones inter index prolati, malo, quod ex glori ipsius sanctitas, quam ex nostro ore cognoscatur: quia huiusmodi non modo facta turpis, verum etiam fida dicti, prolongo sine rubore non possumus, manu Imperatoris. Divinitus te seruit per multos annos, haec Maximus.

Quod autem ait de Manichaeis, potio intelligendum de Priscillianis, quorum hæc Marcius cognata idem Maximus (ut vidimus) etiam gladio fuerat niceus. Quod autem ad Gentiles pertinet, vix credi poset, quo plausu Maximus ab illis exceptus fuerit: quippe qui in Gratianum olim infensu & in Valentiniandum peruenit, quod illi sacra ipsorum vetulisset, hic autem petitam licet non redidisset; latius aspiciunt oculis, quem idololatrii vindicem sacramonumque restitutorum diu desiderat, emolumenta consecuti, nactique Pontificem. Maximi vero tunlaudes Symmachus Consularis, libro eo argumento cōscripto, atque coram ipso (vt ait Socrates) recitato, infinitus prolectus est. Ar de Maximo haec tenet.

Ad postremum, illud non exicat, hoc anno, cum tot turbis Oribis & Vrbis rerum nouarum motibus concurretur, Vbanam Praefaturam gessile Pinianum, prout Imperatorum rescripta gadiplum data declarant: quid adhuc Gentilis Melaniam iuniorum, senioris neptem duxit vxorem, vt auctor est Palladius hab ipsa auctem coniuge perfectum esse redditum Christianum, idem affirmat, quod suis locis plura inferiora dicti sunt. Corrigendum autem tum ex Codice Theodosiano, tum ex eiusdem S. Augustini epistolis, quod interdum Pinianus ab aliis, interdum vero idem Alpinianus, vel alio modo dictus repetiatur.

## I E S V C H R I S T I

Annus 388.

SIRICII PAP.

VALENTIN. 13. IMP.  
THEODOSSI 10.

T Recentissimo octogesimo octavo Christi anno Theodosius Imperator secundum adiit Cöslatum, habuitque collegam Cynegium: cuius exordio idem Imperator adiit Maximum expeditionem paravit, acq; eius causa tributum nouum indixit: quod cum inter alios permoleste ferentes ciues Antiocheni, quadam animi perturbatione agitati, profluentes in forum, vefano impetu irruentes in statuam Placillæ Auguste iam biennio ante vita funeris, Soco emotu cum ignominia prostraverunt. In quos Theodosius vehementer commotus, perditus prope erat ciuitatem cum ciubus, nisi opera monachorum & legationis Flanianus eius ciuitatis Episcopi vix tandem placatus eset, hæc quidem summatis complexa, fusiforme rei geste tractationem continent: quam oratione prosecuturi, primum de tempore, quo hæc acciderant, discendent cl.